*Nanque Deus nunquam fallit, nec fallitur ipse,  
Si modò dignatur quicquam mortalibus vnquam  
Dicere, si cuiquam apparens arcana recludit.*

*At qui materiam æternam posuère, chaosque,  
Nugantur. nam cur Deus hanc liquisset inanem,  
Tamq; diu informem? potuit si condere mundum  
Confestim, & primo momento cuncta creare?*

*Frustrà differtur diuersa in tempora, quicquid  
Vna eademque potest fieri perniciousè hora.*

*Sunt verò quidã, æternum mundum esse putantes,  
A nullo factum tamen, à nulloque creatum:*

*Sed per se vt nunc est ante omnia secla fuisse,  
Et per se vt nunc est post omnia secla futurum.*

*Quod ceriè falsum est: ratio quippe ipsa repugnat.  
Esse etenim nunquam duo perfectissima possunt:*

*Nam dissentirent forsan, bellumque cierent.  
Esto quòd semper concordia pace manerent,*

*Frustrà ponuntur duo maxima: sufficit vnum,  
Quod saltem natura aliis prius esse necesse est.*

*Si prius est aliis, ergo est quoq; causa aliorum:  
Nanque prius causa efficiens est posteriorum.*

*Quocirca haud dubiè mundū hūc De<sup>o</sup> ipse creauit  
Ex nihilo æternum. sed quomodo? si libet, audi.*

*Est bonitas æterna Dei, est æterna potestas:  
Nōne eius potuit simul esse æterna voluntas*

*Gignendi mundum? quæ si fuit, vt ratio vult,  
Nil obstat, qui in æterno sit conditus æuo*

*Mundus ab artifice immenso, compagine mira.  
Vt si quis solem æternum concesserit, idem*

*Æternam solis lucem concedere debet,*

*Lux*

Lux tamen effectus solis, sol causa vocatur,  
 Sed decedentes iam cælo elemēta gradatim (mur.  
 Scrutemur, deq; his quædam haud indigna loqua-  
 Quidam sub cælo esse ignem dixere, propinquum  
 Contiguumque orbi lunæ, sed luce carentem:  
 Vrentem tamen in primis, mireque calentem.  
 Quod verum esse docet ratio. nam nocte videmus  
 Per sudum volitare faces, flammâq; vagari  
 Aëra per liquidum, & delabi sidera cælo.  
 Quæ proinde veniunt, tenues quòd in aëra fumi  
 Altius ascendunt, superoq; cremantur ab igni  
 Nanque vapor duplex, alter levis, aridus, aptus  
 Incendi, vnde ignes fiunt per inane volantes:  
 Alter frigidior, grauiorque & crassior, ex quo  
 Gignuntur nebule, pluuia, nubesque, niuesque,  
 Fulgura cum ventis, tonitrus, ros, grando, pruina.  
 Quòd nisi sub cælo foret ignis, non vapor illic  
 Accendi posset, noctisque volare per umbram.  
 Præterea quum ignis leuitate ipsum aëra vincat,  
 Altior haud dubiè locus illi conuenit: ergo  
 Sub cælo est eius sedes, & proxima luna.  
 Infra ignem verò est aër, qui parte suprema  
 Accipit æthereum vicino ex igne calorem.  
 Pars media ipsius multo est gelidissima, & illic  
 Concreescunt nubes, conflantur fulmina vasto  
 Cum tonitru, variisq; agitantes nubila venti.  
 Infima pars calida est, atq; humida. nam vapor i-  
 Humectat liquidis exhalans iugiter vndis, (psam  
 Et calet ob solis radios tellure reflexos,  
 Hic nebula, hic pluuia, hic tenui cum rore pruina.